OFÍCIO N° 272/2024
ASSUNTO: Declaração de vencedora, referente ao Pregão Presencial nº 001/2024 – Lote único.
Processo n.º 8509377-17.2024.8.06.0000

Fortaleza, aos 02 de outubro de 2024.

Prezado(s) Senhor(es),

O Tribunal de Justiça do Estado do Ceará realizou o Pregão Presencial nº 001/2024 – lote
único, às 10:00h (horário de Brasília), do dia 02 de setembro de 2024, por meio de seu Pregoeiro, na
sala de reunião da Comissão Permanente de Contratação (COPECON), cujo objeto é a “contratação
de instituição bancária oficial para prestação de serviços bancários de gerenciamento e proces-
samento das contas referentes aos recursos sob custódia (depósitos judiciais, fianças criminais,
precatórios e requisições de pequeno valor – RPV), mediante compensação financeira em favor
do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE)”, certame no qual a Instituição Financeira Caixa
Econômica Federal logrou a 1ª classificação, tendo sido convocada para apresentar documentação de
habilitação e proposta de preços.

Procedida a análise da documentação de qualificação técnica e da proposta de preços, reali-
zada pela área demandante, a SECRETARIA DE FINANÇAS DO TJCE, por meio do MEMORANDO Nº
390/2024 – SEFIN às folhas 1990/1991, dos autos em epígrafe, afirmou que a instituição financeira su-
pra atende aos requisitos de habilitação técnica e aqueles relativos à proposta de preços.

Ultrapassadas as fases de julgamento e de habilitação, sob análise deste Pregoeiro, e consi-
derando o parecer constante do Memorando retromencionado e o despacho à folha 1993 da Secretaria
responsável pela demanda licitatória, DECLARO VENCEDORA a instituição financeira Caixa Econômi-
ca Federal do referido lote único, nos termos do item 8.15 do edital.

Fica aberto o prazo de 2 (duas) horas, a contar da publicação deste no Portal do TJCE, para
manifestação de intenção recursal, conforme previsto no item 10.1 da peça editalícia, com base no art.
165 da Lei n. 14.133/2021.

Atenciosamente,

Presidente da Comissão Permanente de Contratação do TJCE

Às instituições interessadas do Pregão Presencial nº 01/2024.

Poder Judiciário do Estado do Ceará – Comissão Permanente de Contratação
Fórum Clóvis Beviláqua, sala 312, setor azul – Fone (85) 3207-7100 (somente mensagens)